SACRORVM PRIVAT ORVM.

9

publica. Hinc FESTVS^{c)} etiam negat, aliquid earum rerum, quod priuati suae religionis causa Diis dedicauerint ex iure pontificum sacrum posse appellari. Distinguunt itaque philologi inter sacram, sanctum, et religiosum, ita ut *sacrum* dicant diuinum et Deo dicatum, *sanctum*, inuiolatum, quod sanctione quadam ab hominum iniuria munitum est, ut sanctae leges, portae, sancti muri, *religiosum*, venerandum quod a communi hominum yfu semotum, et sanctitate quadam reuerendum est, ut religiosa sepulchra et monumenta, in quae mortuus reconditus fuit, quemadmodum legere est apud AVSON. PODMAM.^{f)} Nos in primis per sacra intelligimus festa et sacrificia, que Romani cultus loco Diis exhibebant. Haec in varias classes diuisa inuenies, si quidem GYRALDV M, STVKIVM, MERVLAM^{g)} aliasque euoluere placuerit. Communiſſi-

munitae mentionem faciunt, quae confer. IVSTINIAN. in Instit. Lib. II. Cap. I. §. 8. Si quis vero auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum.

f) de differentiis verborum Lib. IV. pag. 221. seqq. conf. FESTVM de verbor. signif. Lib. XVI. voce religiosus pag. 449. et Lib. XVII. vi. sanctum pag. 496.

Iac. GVTHERIVM de veteri iure Pontif. Lib. III. Cap. I. pag. III. Tom. V. Theſ. GRAEVIANI.

Io. Gottl. HEINECCIVM antiquit. Rom. ad Instit. Lib. II. Tit. I. §. 2. seqq. pag. 410. seqq. et ea, quae GRAEVIVS ad Cie. orat. pro domo sua, quae Tom. II. P. II. orationum ex recensione eius extat Cap. XLVIII. pag. 488.

g) MERVLA in libro de sacrificiis Romanorum, qui in eius operi-

B

DE HEREDITATE

munissima tamen, quae vel maxime obseruari a nobis debet, haec est sacerorum diuisio, qua in *publica* et *priuata* diuiduntur. Sic DIONYSIUS HALICARNASS. ait: διαιρέμενοι διχῇ τὸν ἔσοδον, καὶ τὸν μὲν ἀντρὸν κοινὰ ποιεῖσθε καὶ πολιτικά, τὰ δὲ συγγενεῖς καὶ τ. λ. i. e. Cumque duo sint sacerorum genera, alia publica, alia gentilitia etc. Publica sacra a priuatis fine potissimum et sumtibus differebant, illa enim pro salute totius populi et ex aerario publico, haec vero pro salute tantum familiae cuiusdam instituebantur. Ita docet FESTVS: ^{h)}

Publi-

operibus variis posthumis, Lugd. B. 1684. in 4. editis, tractatus insimul de Sacerdotibus, Legibus, Comitiis et praemiis, quae militiam sequebantur, Romanorum exhibentibus primo loco extat, Capite statim primo, sequentem in modum, quem in compendio referam, Romanorum sacra dispeſcuit, ita ut alia dicat *Domesſica*, h. e. illis propria et domi nata, nec aliunde petita, alia *peregrina*, ab aliis gentibus accepta, quae, aut euocatis diis in oppugnandis vrribus, aut ob religiones quasdam per pacem Romam fuerint collata, qualia erant Cereris ex Graecia, Matris Magnae ex Phrygia, Aesculapii ex Epidauro Romam allata sacra, quae colebantur eorum more, a quibus erant accepta. FESTVS Lib. XVII. pag. 344. *Domesſica* erant vel *manifesta*, quae palam et omnium ciuium scitu peragebantur, vel *seclusa*, quae graeci myſteria vocabant, et mox initatio-

nis, mox oportanea sacra paſſim dicuntur. CICERO de Legibus II, 14. FESTVS Lib. XVII, pag. 511. quo in numero erant sacra Bonae Deae, quae a foeminiſ tantum peragebantur. *Manifesta* erant vel *incerti temporis*, quae singulis quidem annis non conſtituto tamen die peragenda erant, ut Paganalia, Compitalia et ſimiſia, quae occasione flagitante, v. c. ob victoriam, indicebantur; vel *Stata*, quae ſtatis et certis diebus, quos Kalendaria notaabant, celebrabantur; dicta etiam ſolemnia anniuerſaria, annua. FESTVS Lib. XVII. p. 543. Virgil. Aeneid. Lib. VIII. v. 173. *Stata* porro erant vel *publica* f. popuſaria, quae pro populo fiebant, vel *priuata*, de quibus dicendum in ſequentibus.

g) Antiquit. Roman. Lib. II. pag. 125. Edit. SYLBVRGII.

h) de verborum ſignificat. Lib. XIV, pag. 403.

SACRORVM PRIVATORVM.

ii

Publica, inquiens, *sacra*, quae publico sumtu pro populo sunt, quaeque pro montibus, pagis, curis, facellis. at priuata, quae pro singulis hominibus, familis, gentibus sunt. Quia pro populo siebant publica sacra, *popularia* etiam, eodem FESTOⁱ⁾ teste, fuerunt appellata. Sic enim ille: *Popularia sacra sunt, ut ait Labeo, quae omnes cives faciunt, nec certis familis attributa sunt, ut fornacalia, parilia, laralia, porca praecidanea.* Porro et *Damia*^{k)} dicuntur, a graeco vocabulo *δῆμος* publicus, pro quo Dorice est *δῆμος*, ut pro *δῆμος* Dores *δῆμος* dicere amant. Publica itaque sacra, sive *popularia*, sive *Damia* ea dixeris, sacrae erant celebritates totius populi, quando Diis feriae, sacrificia et ludi publico nomine et publico sumtu ex-

B 2 hibe-

i) ibidem pag. 363.

k) Damium sacrificium proprie erat id, quod in opero in honorem Bonae Deae siebat. PAVLVS apud FESTVM de verbor. signif. Lib. V. pag. 113. An autem a contrarietate, quod hoc sacrificium minime publicum esset, ita dictum sit, an vero minus, dispertatum fuit. PAVLVS c. I. putat *αὐτιφρεστῶν* ita fuisse appellatum, quod minime esset *δῆμος* i.e. publicum. ALEXAND. AB ALEXANDRO Genial. Dierum Lib. VI. Cap. VIII. pag. 508. Tom. II. Opp. quae Lugd. B. 1673. in duobus vol. in 8. prodierunt. STVCKIVS de Sacrif. pag. 16. GYRALDV S Deor. Syntagn. IV. p. 147. Opp. T. I. Omuphr. PAMVINIVS de ciuitate Rom. Cap. 37. aliquique consentiunt. Ast fallere videntur, cum potius ita dictum sit, quod *pro populo fieret*. CICERO de Ha-

rusp. resp. cap. XVII. Sacrificium bonae Deae per virgines vestales pro populo, seu pro salute populi Romani siebat, Idem in Epist. ad Atticum Lib. I. XI. Inde de hoc etiam sacrificio IVVENTALIS Satyr. IX. v. 177.

Pro populo faciens quantum Laufella bibebat.

Damia itaque sacra *popularia*, publica sunt, quae pro populo siebant, pro quo quam maxime illud bonae Deae sacrum institueretur. In opero autem factum fuisse dicitur, quod feminis tantum interesi licet. Confer MERVLA M de Sacrif. Rom. Cap. I. pag. 4. qui acriter hanc ob causam in PAVLV M inuehitur. GYRALDV Synt. Deor. I. T. I. Op. p. 67. Damiae et Auxesiae dearum duarum, quae in Epidauro pecuniali religione cultas fuerint, mentionem facit, quem vide.

DE HEREDITATE

hibebantur. Tam necessarium enim videbatur, sacra publica sumtibus publicis peragi, ut Theodosio M. negante, se impensas amplius in sacrificia Romanorum publica facturum, responderet Senatus: μὴ κατὰ θεοὺν πράξεως τὰ τελέμενα, μὴ δημοσίες τὰ δαπανήματα ἔντες, non rite fieri sacrificia nisi publico fierent sumtu. Quod ZOSIMVS¹⁾ memoriae tradidit.

§. III.

Alia priuata. Priuata itaque sacra, quod ex oppositione statim pater, ista sunt, quae singulorum aut familiae cuiusdam impensis peragebantur, nec pro salute totius populi, sed eorum tantum, qui ea exhibebant, suscipiebantur. Ita enim apud eundem FESTVM^{a)} dicuntur, quae pro singulis hominibus, familiis, gentibus fierent. De eiusmodi sacris priuatis CICERO^{b)} fermo est, quando inquit: *Quid est sanctus, quid omni religione munitius, quam domus viuisquisque ciuum?* Hic arae sunt; hic foci; hic Dii Penates; hic sacra, religiones, ceremoniae continentur. Complectebantur autem sacra priuata Larium^{c)} non tantum, Penatiuum,^{d)} Geniorum,^{e)} Manium ac

Lemu-

1) In Historia noua, Lib. IV. Cap. LIX. pag. 496. Edit. CELLARIJ, quae Cizae 1679. in 8uo prodiit.

a) de verb. sign. Lib. XIV. p. 403.

b) in orat. pro domo Cap. XLII. p. 479. Tom. II. P. II. Edit. Graeu.

c) Lares fuerunt dii domestici, qui priuatorum domibus praeesse credebantur, hinc et lares pro aeribus ipsis ponuntur. HOR. Sat I, 2, 56. MARTIAL. Epigr. Lib. I. 77, 1. Effigies maiorum vel virorum celebriorum, quas in larario colloabant, hoc nomine veniebant potissimum. Sic LAMPRIDIVS in vita Alexandri Seueri Cap. XXIX. et XXXII. pag. 123 sq. col-

lectionis Historiae augusti scriptor. VI. quae Lutet. 1620. in fol. prodidit, de eo scribit, hunc ei viuen- di vsum fuisse, primum, si fa- cultas esset, i. e. si non cum vxo- re cubuisse, matutinis horis in la- rario suo, (in quo diuos principes, sed optimos electos, et animas sanctiores, in quies et Apollonium, et quantum scriptor suorum tem- porum dicit, CHRISTVM, Abra- ham et Orpheum et huiuscemo- di deos habebat, ac maiorum effi- gies) eum rem diuinam fecisse. MONTFAVCON antiquit. Tom. I. Part. 2. Lib. II. Cap. 13. p. 322. descriptis larem, qui est feuero vultu, vestitus tunica, et catellum mani-

Lemurum cultum domesticum, qui in larario, penetrali et intima domus parte communissime peragebatur, quoties res vel incertae ac tristes, vel prosperae accidissent; vt iis placarentur, in his autem grati animi testandi causa honorarentur;

Sed

manibus tenet, cuius caput pelle canina opertum est, auribus ante dependentibus. Gemini alias semper comparent in monumentis, sedentes, fere nudi, cum pelle, ambo tenent sinistra hastam, et alter cani blanditur. Focus ipsis sacer erat, ideoque nigri vocantur a PRUDENT. contra Symmach. I. 204. Floribus et fertis ornabantur, et thure ac vino placabantur. PLAVT. Aulul. Act. II. Sc. VII., v. 15. et in prologo v. 23, vbi ipse lar familiaris ita loquitur:

- - - ea mibi quotidie

*Aut thure aut vino aut aliquā
semper supplicat:*

Dat mibi coronas.

Frugum et ciborum primitiae ipsis offerebantur, porcusque immolabatur, HORAT. Lib. III. od. 23. v. 3. Ephebi anno aetatis XIV. bulas suas ipsis suspendebant, PERS. Sat. V. v. 31. et manu missi catenas. HORAT. Sat. Lib. I. V. v. 65. Lares et publice in compitalibus colebantur. Vid. plura ap. FAES, in not. ad Gyrald. de sepultura p. 698. Opp. Tom. I. et ap. CRENIVM. Animad. Part. IX. p. 69.

d) A penu ita dicti sunt, vel vt
voſſi vſ. in etymol. tradit a בְּנֵי בָּנֶם;

quia colebantur in penetralibus, h.e. penitus aedibus cīc. Lib. II. de Nat. Deorum. cap. 27. Ex diis magnis, vel ex maioribus defunctis, vel ex heroibus eligebantur, vt regionibus, aut vrbibus, aut familiis praecēsent. In eo ipso itaque differre videntur HEINEC. cīc. Ant. Rom. ad Inst. Lib. I. tit. X. p. 145. a laribus, quod penates cuiusvis familie proprii fuerint, lares autem communes omnibus. Saepissime tamen pro iisdem ponuntur, ita vt difficile admodum sit eorum differentiam monstrare, hinc NIEVPOORT rit. Rom. Sect. IV. Cap. I. §. 17. pag. 286. eos etiam coniunxit. Eorum saepissime amplam mentionem fecit cīc. in orat. pro Sextio Cap. XX. pro Sylla Cap. XXX. pro domo Cap. LVII. DION. HAL. Lib. I. pag. 54. etc. Penatibus ignem alebant. VIRGIL. Aen. II, 514. Eorum nomina et sacra reticebantur, ne euocari possent. Caeteroquin eodem fere modo ac lares, repraesentantur in numis. MONTFAVCON Antiq. Tom. I. P. 2. L. 2. cap. 14. p. 325.

e) Genii, qui Graecis θεοί γένθισται, ἐγχάρεοι, δαιμones, μυσταγοῖ

B 3.

γαροῖ

Sed et singulorum hominum ferias, ut, quod MACROBIUS ait, natalium fulgurumque ^{f)} susceptiones, item funerum, expiationum, nuptiarum, et eius generis alia, quae omnia recensere minus neceſſe, quoniam nota, et nimis prolixum foret, ob dicendorum copiam. Eiusmodi sacrorum priuatum rationes prae ceteris explicavit GVTHERIVS ^{g)} GYRAL-

DVS

$\gamma\omega\gamma\iota\tau\beta\beta$ dicuntur, a gignendo nomen acceperunt, vel quia omnium rerum gignendarum vim habuerint, vel quia curauerint, ut homines gignerentur, ac genitos suscepint, ac tuiti fuerint. Hominibus non tantum, sed et locis, vrbibus, populis, prouinciis et exercitus adscrivebantur. Docet hoc Guil. du chovl*i*, in discours de la religion des anciens Romains pag. 148. et ea, que ap. PITISCVM in Lex. Tom. I. p. 847. extat inscriptio :

IOVI. OPTIMO. MAXIMO
ET. GENIO. LOCI

Hominibus duo tribuuntur genii, alter bonus, alter malus, qui nec in morte a corpore recedunt. CHOVLIUS c. l. p. 149. obseruant bonos genios post mortem manes, malos autem lemures vocatos fuisse, quod et AVGVSTIN. de ciuitat. Dei IX. confirmavit, quando dicit, *animas hominum daemonas esse, et ex hominibus fieri Lares, Lemures. Lares sive manes si meriti boni sint: lemures siue larvae si mali.* Lemures ne-

nocenter colebantur noctis tempore. Geniis autem liba, mola salsa, vinum, thura, flores et coronaes, porcus, agnus etc. offerebantur. Reliqua vide apud GYRALD. p.434. Op. Tom.I. et LINDENBROGIVM in notis ad Censorium de die natali cap. III.

f) Fulgura magna religione apud Romanos obseruata fuisse docet Iul. Caes. BYLENGERVS in pecul. libro de terrae motu et fulminibus. Item Io. Pierius VALERIANVS de fulminum significationibus, quorum vterque liber Tomo V. Thesauri GRÆV. p. 515. et p.591. infertus est. Arae saepissime superimponebantur loco, in quem fulgur delapsum erat, quod fulgur deinde conditum appellari solebat. Ex inscriptione NEMAVSI p. 132. 8. quae apud PITISCVM quoque extat, hoc patet:

FVLGV'R
CONDITVM
DIVOM

g) de veteri iure pontificio Lib. IV. Cap. VI. et VII.

DVS^{h)}) et alii, qui ex instituto natalium, nuptiarum, funerum etc. ritus descripsérunt. Erant praeterea et alia quaedam sacra et feriae familiarum ac gentium peculiares, quae solemniter quotannis peragenda erant, nec intermitti vñquam facile poterant, sed in familia aut gente conseruari, et a patre ad filios, nepotes et sic porro transire aequē debebant ac penatum sacra. Sic apud DIONYSIVMⁱ⁾ C. Claudius Appium Claudium ex fratre nepotem his verbis alloquitur: Μαρτύρουμεν θεός, ὁν ἴσχει πολὺς κονάρις θυσίαις γεγένεσεν οἱ τῆς Ἀπτητίδης γενεᾶς διάδοχοι, καὶ περιόνων δαιμόνων, οἷς μετὸς θεός δευτέρας τιμᾶς πολὺς καρπετας αποδίδοκεν κονάρις. i. e. Testor Deos, quorum sacra et aras communibus sacrificiis honoramus, quotquot Appiae gentis sumus, Maiorumque Manes, quibus post Deos, secundos honores et gratias communes persoluimus. Et MACROBIUS^{k)} refert, ferias proprias fuisse familiarum; ut familiae Claudiæ, vel Aemiliae, seu Iuliae, sive Corneliae; et si quas ferias quaque familia ex vsu domesticæ celebritatis obseruauit. De his sacrificiis gentilitis quoniam ad institutum nostrum vel maxime spectant, et non tam frequens eorum mentio fit, pauca quaedam adhuc subiungam.

§. IV.

Dicebantur autem haec sacra annua, anniuersaria, sole- De sacrī fa-
mnīa, quod certis temporib⁹ et statō quoq⁹ tannī die fieri fo-
miliarib⁹ et
lebant. Hoc patet ex VIRGILIO,^{a)} qui ita cecinit: gentilitis in
specie.

Interea

h) In Syntagn. Deor. Hist. XV.
pag. 433. sqq. Op. Tom. I.

i) Antiq. Rom. Lib. XI. pag.
696.

k) Lib. I. Saturnal. Cap. XVI.
pag. 229.

a) Aeneid. Lib. VIII. v. 173.
Ad quem locum SERVIUS ob-
seruauit, anniuersaria sacrificia id-

eo non dilata fuisse, quia iterari
non potuissent, et ad Aeneid. Lib.
II. v. 202.

Solemnēs taurum ingentes ma-
tēbat ad aras,
Solemnēs aras, inquit, anniuersa-
rio sacrificio religiosas. Cfr. GY-
RALDV S Syntagn. Deor. XVII.
p. 493. Tom. I. Op. et MERVLA de
sacrificiis Cap. I. §. 5. p. 3.

*Interea sacra haec, quando huc venisti amici
Annua, quae differre nefas, celebrare fauentes
Nobiscum, et iam nunc sociorum assuecite mensis.*

Gentilitia^{b)} nuncupabantur, quando a tota gente, familiaria vero, si a familia tantum exhibebantur. Inter omnes enim constat, gentem a familia differre hoc modo, ut familia pars sit gentis, ut generis vniuersi, et gens in se familias plures contineat.^{c)} Cumque gentes haec aliae essent patriciae, aliae plebeiae; cumque in eadem gente saepissime essent familiae et patriciae et plebeiae, alia quoque sacra familiaria erant patriciorum, alia plebeiorum. Inde concludere possumus, si quidem conjecturae locus est, Romanos, quia gentilitia a tota gente erant peragenda, sacra quotannis familiaria non tantum peregisse, sed et praeterea alia gentilitia sacra celebrasse, in quibus omnes familiae, tum patriciae, tum plebeiae promiscue adfuerint. **SIGONIVS**^{d)} de hac re ambigi quidem adhuc posse arbitratur, interim tamen ex **LIVIO** loca adduxit, in quibus ipse **LIVIVS** innuit ea diuersa fuisse. Lib. enim X scribit, Virginiam patriciam, postquam Volumnio plebeio nupsit, a matronis patriciis exclusam fuisse iis sacris, quae in facello pudicitiae patriciae fiebant: atque eam idcirco plebeiae pudicitiae nouam aram dicasse. Item Lib. IV. cum patricios de plebeiorum connubiorum communicatione indignantes sic loquentes inducit: *Quam aliam vim promiscua connubia habere, nisi ut ferarum prope ritu vulgentur concubitus*

b) **CICERO** de Harusp. resp. cap. 15. pag. 535. Tom. II. P. II. orat. a Graeuio edit. **LIVIVS** Lib. V. cap. 52. **DIONYS. HAL.** Antiq. Rom. Lib. II. pag. 92. *οὐγγενέας ιερωνύμες* en appellat.

c) Hinc festo teste, Lib. VII. pag. 164. Gens Aelia appellatur, que ex multis familias conficitur. **LIVIVS** Lib. XXXVIII, cap. 58. refert. Nesciam orationem

habuisse, non communiter modo Corneliae gentis, sed proprie familiae suae. Vid. **STREINIUS** praef. in lib. de Gent. et famil. Rom. Tom. VII. Thes. **GRAEV.** pag. 1073. Ista tamen nomina saepius confunduntur.

d) de antiquo iure ciuium Rom. Lib. I. Cap. VIII, pag. 91. **HOTTO-MANN.** in fragm. leg. XII. tab. pag. 22. prorsus non dubitat.

bitus plebis, patrumque? vt quis natus sit, ignoret, cuius sanguinis, quorum sacrorum sit, dimidius patrum sit, dimidius plebis. Qui tamen sacrorum patriciorum et plebeiorum ritus fuerint, haut proclue dictu existimo, praesertim in tanta rerum et temporum vetustate. Hereditaria sacra haec quoque in specie dicuntur, ex ratione iam adducta. Exhibebatur autem facris hisce anniuersariis Deo cuidam, quem tutelarem venerabatur vniuersa gens aut familia cultus singularis, qui sacrificiis, feriis^e) et epulis, absoluuebatur aequa ac cultus, qui publice Diis ferebatur. In sacrificiis victimae potissimum maestabantur, quae Numini, quod colebant, propriae erant, f^f) quas deinde lauiores epulæ excipiebant, g^g) et quandoque etiam ludi.^h) Certo loco extra domum et statu die erant celebran-

da

e) CICERO de legibus Lib. II, Cap. XX, pag. 151. Edit. 10 H. DAVISII, quea Cantabrigiae 1727, in 8. prodiit, Pontifices pecuniam facris coniungi volunt, isdemque ferias et ceremonias adscribendas putant. Per ceremonias cultus Deorum exterior intelligitur, de his ceremoniis Pontif. M. edicebat, qui hanc ob causam ceremoniarum conservator in inscript. saepiss. vocatur. Vid. GVTHERIVM de veteri iure pontif. Lib. I, Cap. XII, pag. 27.

f) Sic loui & πάντα δύο, non omnia sacrificabantur, docet ARISTOTELES Eth. Lib. V, Cap. 10, sed νερικὸν τὸν ἄργα Διὸν θύει, ἀλλὰ μὴ πρόβατα, legi constitutum erat ut capra eidem non oves immolarentur. Tauro tamen et iuuenco ipsi etiam litabantur. VIRGIL. Aeneid. Lib. III, v.

21, et IX, v. 627. Neptuno res sacra siebat ex ariete et verre. HOMER. Odys. XI, v. 129. Apollini ex agnis et capris, Cereri ex sue, OVID. Fast. Lib. I, v. 349. Bacco ex capro. Idem I. c. v. 354. Diana ex ceruis, apris, capreis, luporum et vrforum catulis. PAVSAN. in Ach. Cap. XVIII. Aesculapio gallo gallinaceo etc. vid. LAKEMACHERVM in antiquit. Graecorum sacrarum Part. III. Cap. I, §. VIII, pag. 338. lqq.

g) Epulæ enim sacrificales erant vel publicae, si sacrificium publicum fuisset, vel priuatae, si ex priuatis hominibus quis sacra fecisset: tum enim amicis conuocatis partes cum diis diuinas comedebant. HORAT. Odar. I, 37. et II, 14. FESTVS de verb. signif. Lib. XVII. pag. 490.

h) GVTHERIVS de veteri iu-

C

re

da haec sacra. Vnde CICERO in orat. de aruspic. respons. multi sunt etiam in hoc ordine, qui sacrificia gentilitia in illo ipso facello statuto loco anniuersaria facitirunt. Omnes totius gentis adesse debebant, quod A GELLIVSⁱ⁾ memoriae tradidit, qui militum iusurandum ita conceptum fuisse refert: *Vt adessent p[re]aefinita die, his exceptionibus adiecitis, ni harunce aliqua cauffa fuerit, vt sacrificium anniuersarium, quod recte fieri non posset, nisi ip[s]us eo die esset.* Sic de Fabiis DIONYSIIS^{k)} memorat, eos omnes ad sacrificium gentilium proficiscentes, ad vnum occisos fuisse. Belli tamen aut publicae calamitatis tempore, unus, aut certe pauciores, id poterant nomine omnium obire; vti legimus apud LIVIVM,¹⁾ vnum C. Fabium Dorfensem, ad sacrificium Fabiae gentis faciendum, Gabino cinctu, sacra manibus gerentem, de Capitolio defcendisse, et per medias hostium stationes egressum, in Quirinali colle omnia solemniter peregrisse, atque inde similiiter constanti vultu graduque in Capitolium ad suos rediisse. Habuisse autem familias atque gentes, praeter maiorum imagines, quas domi colebant, et alia numina tutelaria, quibus statio die quotannis sacra publice fecerint, complures testantur inscriptiones,^{m)} et auctorum testimonia. An autem et quomodo

re pontif. Lib. III, Cap. XX. et
XXI. pag. 162. sqq.

i) Noct. Atticar. Lib. XVI. Cap.
IV. pag. 869. Edit. THYSII et
OISELII, quae Lugd. Bat. 1666.
in 8. prodiit.

k) Antiquit. Rom. Lib. IX, p.
577. Edit. Sylb.

l) Lib. V, Cap. 46. pag. 504.
Tom. I Edit. GRONOV. addit. LI-
VIVS: seu attonitis Gallis miraculo
audaciae, seu religione etiam
motis, cuius haut quaquam ne-
gligens est gens.

m) Ex multis vnam alteramue
apud PITISCVM in Lex. Antiq.
Rom.

tantum apponam: Apud Marc.
Zuer. BOXHORNIVM in quaest.
Rom. quaest. I. pag. 911. Thes.
GRAEV. Tom. V. ex lapide anti-
quo, qui in propylaeo templi Ha-
zakiensis apparet, haec legitur:

MERCVRIO. ET. MINERVAE
DIIS. TVTELAR. R. S.
apud GRVTER. p. Inscript. XIX.
DIIS
CONSERVATORIBVS
GEMINIVS. CAPEL
LIANVS
LEG. AVG. PR. PR. SOD.
TITIVS
apud PITISCVM in Lex. Antiq.
Rom.

SACRORVM PRIVATORVM.

39

modo haec numina a penatibus, siquidem penates a laribus diversi fuerunt, discrepauerint, non inquiram, gentes potius commemorabo quasdam, de quarum sacris gentilitis auctorum inueni testimonia. De Seruiliorum gente PLINIVSⁿ⁾ ex Mesala refert, quod illustrem habuerint Trientem, cui summa cum cura et magnificentia sacra quotannis fecerint. Nautiorum gentem Mineruae et Palladii sacra celebrasse DION. HAL.^{o)} testatur. Solemne sacrum Fabiae gentis, quod in colle Quirinali celebrabatur, LIVIVS, vti modo diximus, commemorat, et laudibus extollit, qui et peculiaria sacrificia genti Horatiae fuisse memoriae prodidit.^{p)} Haud secus sacra Veneris gentis Iuliae, Solis Aureliae, Ditis Patris Valeriae propria fuisse legimus. Gens Claudia de cuius sacris priuatis s. antecedente iamiam ex DIONYS. mentionem fecimus, FESTO^{q)} teste, propudianum porcum in sacrificio gentis offerebat. Pauori et pallori Tullius Hostilius fana sacrauit, qui deinde in familia quoque perpetuo culti fuerunt, quod numismata apud VAILLANTVM^{r)} testantur, qui de his gentibus